IV. 21. — Gli argomenti che precedono possono essere corroborati da qualche ulteriore considerazione, relativa al titolo stesso del presunto *liber singularis* di Paolo.

L'operetta paolina non si intitola « *liber singularis de codicillis* », ma, si noti, « *liber singularis de iure codicillorum* ». Questa espressione, *ius codicillorum*, la si incontra, per quel che mi risulta, nei seguenti luoghi: tit. D. 29.7 (*de iure codicillorum*), D. 29.7.2.2 (*codicillorum ius singulare est*), Inst. 2.25 pr. e 2.

Ora, è sintomatico che l'unico testo di giurista classico, nel corso del quale si senta parlare di *ius codicillorum*, è indubbiamente alterato.

D. 29.7.2.2 (Iul. 37 dig.): *Codicillorum ius singulare est, ut quaecumque in his scribentur perinde haberentur, ac si in testamento scripta essent...*

Questo periodo si condanna da sé, anche a prescindere dalla moltitudine di sospetti che desta il resto del brano e l'intero passo di Giuliano¹¹⁷. Come bene è stato rilevato dallo Scarlata Fazio¹¹⁸, è impossibile credere che un giurista classico abbia potuto dire che *quaecumque* fossero scritti nei *codicilli* si avessero a ritenere scritti nel testamento: è più che noto, infatti, che i *codicilli* non confermati potevano, tutt'al più, contenere disposizioni fedecommissarie e che gli stessi *codicilli testamenti confirmati* non potevano contenere né l'istituzione di erede

¹¹⁷ Il giurista classico avrebbe scritto, se mai: *nam et ita heres institui potest*. Cfr. *Index interpolationum* ahl. e SCARLATA FAZIO, *Successione codicillare* cit. 53 s.

¹¹⁸ *Cit.* 55.

né la diseredazione¹¹⁹. Giova ammettere, col Kreller¹²⁰, che ci troviamo di fronte ad un passo totalmente rimaneggiato da un postclassico facitore ed amante di astrazioni.

22. — Caduto il *ius codicillorum* di D. 29.7.2.2, rimane che di questa espressione fanno uso due paragrafi delle Istituzioni di Giustiniano, derivati — secondo il Ferrini¹²¹ — da Marciano.

Inst. 2.25 pr.: *Ante Augusti tempora constat ius codicillorum non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, ex cuius persona etiam fideicommissa coeperunt, codicillos introduxit. nam cum decederet in Africa, scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum, ut faceret aliquid: et cum divus Augustus voluntatem eius impleset, deinceps reliqui auctoritatem eius secuti fideicommissa praestabant et filia Lentuli legata, quae iure non debebat, solvit. dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaesisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuris ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat, quin codicilli iure optimo admitterentur.*